„Jur pe onoare și conștiința mea și mă leg înaintea lui Dumnezeu și Nației că voi apăra, păzi și aplica cu stăruință caracter ferm și cu barbație toate drepturile și interesele naționale ale statului român...”

SOCIETATEA FILARMONICA „LIRA”

Se aduce la cunoștință că Duminică la 31 Iulie (12 August) 1883, se va face un tren de plăcere:

l-a Excursiune a societății Filarmonice „Lira”

PROGRAMA : La orele 6 și jumătate dimineața precis, plecarea trenului din Gara Filaret în pădurea Comana. — Producțiune musicală-declamatoare, executată de către diletanții Societății.